
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 15Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

N.º 2015730012131/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jorge Alberto Cruz Junior - CPF: 236.275.812-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83446287

PORTARIA N.º201504003009, DE 22/05/2015 - PROC 
N.º 2015730012027/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Romulo Cesar da Costa Sousa - CPF: 268.269.332-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YF2280388

PORTARIA N.º201504003011, DE 22/05/2015 - PROC 
N.º 2015730012036/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Roberto Willes Silva - CPF: 179.692.712-00
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN EXPR 16 M/Pas/
Automovel/93Y4SRD64EJ382461

PORTARIA N.º201504003013, DE 22/05/2015 - PROC 
N.º 2015730011988/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Cavalcante da Silva - CPF: 062.629.612-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2244762

PORTARIA N.º201504003015, DE 22/05/2015 - PROC 
N.º 2015730012079/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alex Aurelio Rocha Simoes - CPF: 518.105.142-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YF2280407

PORTARIA N.º201504003017, DE 22/05/2015 - PROC 
N.º 2015730012069/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Fernando Albuquerque Simoes - CPF: 
189.390.742-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571TF2280446

Protocolo 831863

PORTARIA Nº 0060 DE 22 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 407, 
de 2011, 4ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do 
Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, 
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
relativa ao bimestre maio /abril de 2015
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO 
Secretário de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2014  A ABRIL/2015 

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 
53, inciso I)

 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL (ÚLTIMOS 
12 MESES)

Mai/14 Jun/14 Jul/14 Ago/14 Set/14 Out/14 Nov/14 Dez/14 Jan/15 fev/15 mar/15 abr/15

RECEITAS CORRENTES (I) 1.824.631 1.621.515 1.579.934 1.742.641 1.591.922 1.649.112 1.801.418 2.304.625 1.737.134 1.986.939 1.642.989 1.881.459 21.364.318

Receita Tributária 816.472 854.735 869.242 896.890 899.482 913.470 956.364 1.186.856 984.215 929.708 885.960 928.395 11.121.789

     ICMS 668.198 710.017 707.522 748.327 739.565 767.575 803.710 966.541 854.781 749.758 714.202 770.943 9.201.140

     IPVA 42.950 40.702 45.700 38.157 38.624 30.055 29.575 24.105 26.720 28.106 52.071 45.313 442.077

     ITCD 1.889 1.431 1.160 1.025 1.528 1.495 2.157 2.906 1.131 828 952 1.337 17.840

     IRRF 63.213 59.301 72.129 61.825 72.484 67.046 71.841 145.578 49.283 105.671 74.062 64.037 906.469

     Outras Receitas 
Tributárias

40.222 43.285 42.731 47.557 47.282 47.299 49.080 47.726 52.300 45.345 44.674 46.765 554.263

Receita de Contribuições 83.668 81.047 83.232 89.689 82.777 86.091 85.820 206.832 86.226 112.148 85.316 75.886 1.158.734

Receita Patrimonial 117.229 47.902 58.563 99.801 22.945 48.925 96.207 (130.801) 50.154 52.860 38.761 80.147 582.695

Receita Agropecuária 3 7 12 4 3 26 18 25  13 7 3 121

Receita Industrial 1.284 1.124 1.395 1.020 1.017 944 1.008 979 527 1.096 1.392 855 12.641

Receita Serviços 34.186 31.349 37.814 40.966 39.552 32.786 37.110 29.848 25.113 27.156 41.432 36.902 414.215

Transferências Correntes 753.636 580.297 511.634 586.377 524.945 534.076 606.126 827.796 569.333 836.261 567.367 740.963 7.638.812

     Cota-Parte do FPE 442.526 337.347 289.738 351.983 308.542 307.393 370.186 489.186 409.717 484.819 353.120 381.110 4.525.667

     Transferências da L.C. 
87/1996

5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 10.637    21.273 69.138

     Transferências da 
L.C.61/1989

24.128 22.981 23.609 24.335 22.901 24.525 28.162 32.649 32.176 22.035 21.614 22.638 301.752

     Transferências do 
FUNDEB

199.584 129.969 127.027 134.326 130.563 126.366 136.171 216.445 88.360 277.620 134.663 263.028 1.964.122

     Outras Transferências 
Correntes

82.079 84.682 65.943 70.414 57.621 70.474 66.289 78.880 39.079 51.787 57.970 52.914 778.133

Outras Receitas Correntes 18.152 25.053 18.042 27.894 21.202 32.793 18.762 183.090 21.565 27.697 22.754 18.307 435.312

DEDUÇÕES (II) 426.685 429.465 427.571 453.077 436.962 428.045 460.577 765.451 474.824 496.025 429.898 475.794 5.704.376

Transf Constitucionais 
e Legais

197.783 205.939 208.504 217.471 212.618 211.755 224.995 294.928 239.495 208.742 212.312 224.002 2.658.543

Contrib.Plano Prev.Assist.
Social Servidor

41.494 43.105 42.664 43.982 43.027 43.773 44.274 141.207 31.015 61.203 41.672 37.778 615.196

Contrib.p/ Custeio 
Pensões militares

             

Compensação Financ.
entre Regimes Previd.

  562 245 259 389 257  332 131 78 307 2.559

Dedução de Rec p/ Form 
do FUNDEB

187.408 180.422 175.842 191.380 181.057 172.128 191.052 329.316 203.982 225.948 175.837 213.707 2.428.079

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA (III)=(I-II)

1.397.946 1.192.050 1.152.362 1.289.563 1.154.960 1.221.066 1.340.840 1.539.174 1.262.310 1.490.914 1.213.090 1.405.665 15.659.942

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 18/mai/2015 e Hora de emissão 10h e 42m.    

Protocolo 831882


